
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Iskérka – občanské sdružení 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 



Obsah: 
 

 
 
 
 
 
 
 

I. Úvodní slovo 3 
 

II. Základní údaje o občanském sdružení Iskérka 5 
 

III. Projekty v roce 2012 8 
 

IV. Poskytovaná sociální služba  13 
 

V. Zajímavé akce 17 
 

VI. Zpráva o hospodaření  19 
 

VII.  Poděkování sponzorům a spolupracujícím subjektům  22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Motto: 
 

„Život má smysl, více než to. Ponechává si smysl za všech okolností, a to díky 
možnosti najít smysl i v utrpení, přetvořit utrpení v lidské rovině k výkonu-jedním 

slovem vydat svědectví o něčem, čeho je člověk schopen i při ztroskotání“ 
 

Viktor E. Frankl 
 

 

2 



I.Úvodní slovo 
 
 

Pro občanské sdružení Iskérka byl rok 2012 již 8. rokem existence organizace. Naše činnost 
spočívala především v podpoře lidí s duševním onemocněním  zvládat život a nalézat nové 
možnosti osobní realizace jak v soukromém, tak společenském životě. 

 

 

Naše sdružení prošlo nemalým množstvím zkoušek. Počátkem roku 2012 jsme se ocitli ve 
velmi složité situaci, která vznikla razantním snížením dotace pro Zlínský kraj, zejména  
na služby sociální prevence, kam se řadí i naše organizace. Dotace z MPSV nám byla snížena 
na pouhých 668.000,- Kč. Z grantového systému města Rožnov byl náš projekt podpořen 
částkou 150.000- Kč. Plánovaný rozpočet na rok 2012 byl 2 032 066,- Kč. Získané dotace  
by nestačily ani na pokrytí  omezeného provozu. Vynořila se otázka, jak zajistit v takové situaci 
stabilitu organizace a kontinuitu poskytovaných služeb. I přes tyto nepříznivé podmínky se 
podařilo díky iniciativě vedení města Rožnov a zástupců Zlínského kraje vyjednat zvýšení 
dotace z MPSV na 868 000,- Kč a získat mimořádnou účelovou neinvestiční dotaci ve výši 
235.000,- Kč ze Zlínského kraje a 115.000,-  Kč z rozpočtu města Rožnov. 
I přes dofinancování služby nebyly prostředky dostačující na to, abychom mohli poskytovat 
službu v plném rozsahu – tedy 5 dní v týdnu. Museli jsme přijmout různá úsporná opatření, 
také omezit službu pro klienty o jeden den v týdnu. Tuto kritickou situaci jsme přijali jako 
výzvu. 
 
Podařilo se nám úspěšně dokončit několikaletý mezinárodní projekt „Se zkušenostmi z 
De Boei do sociální firmy“. Na závěrečné mezinárodní konferenci v květnu 2012 byl 
premiérově promítnut dokumentární film „Zalepit duši“, který vypráví o aktivitách centra 
Iskérka z Rožnova, o uživatelích a zaměstnancích, kteří Iskérku spoluvytvářejí. Společně jsme 
ztvárnili pět minipříběhů, abychom ukázali nejčastější předsudky, které o lidech s duševní 
nemocí ve společnosti přetrvávají. Dokument byl dále promítán u příležitosti celostátní 
konference v Opavě (Komplexní terapie psychóz), v říjnu proběhla premiéra pro veřejnost 
v kině Panorama v rámci Týdnů pro duševní zdraví. Film byl na podzim 2012 přihlášen do 
Festivalu dobrých zpráv (pořadatel TV Noe) a získal 1. místo v hlavní kategorii. V rámci 
projektu vznikla ve spolupráci s Rožnovským  fotoklubem R9 a nizozemskými fotografy 
putovní kolekce fotografií s názvem  „Pomalu se učím kroky k mému tanci“. Fotografie 
zachycují život lidí v Iskérce a v partnerské organizaci De Boei z Eindhovenu. Cyklus byl 
vybrán pod uměleckým vedením Prof. Mgr. Jindřicha Štreita. Cyklus fotografií byl vystaven 
v září a říjnu v Senátu ČR. Výstavu plánujeme do budoucna nabízet různým organizacím. 

 

 

Naše organizace nominovala v říjnu 2012 Mgr. Jaroslava Baiera, advokátního koncipienta 
advokátní kanceláře Allen & Overy, na ocenění Právník roku PRO BONO. Jedná se o 
prestižní soutěž, určenou advokátům.2 5 . 1 . 2 0 1 3  p r o b ě h l o  s l a v n o s t n í  v y h l á š e n í  8 .  
r o č n í k u  c e l o j u s t i č n í  s o u t ě ž e P r á v n í k  r o k u . P a n  B a i e r  s e  s t a l  P r á v n í k e m  
r o k u  v  k a t e g o r i i  P R O  B O N O .  
Mgr. Jaroslav Baier pochází z Rožnova pod Radhoštěm. Od roku 2010 poskytuje naší 
organizaci dobrovolné a bezplatné právní poradenství. Díky jeho pomoci jsme ušetřili nemalé 
množství prostředků za právní služby a máme záruku, že naše 
dokumenty  a postupy jsou v souladu s právními předpisy ČR. 

 

3 
 
 



 

V listopadu 2012 bylo rozhodnuto o převodu Sociálního centra denních aktivit Iskérka a 
dalších aktivit Iskérka – občanského sdružení pod Iskérka obecně prospěšná společnost. 
Jedná se o všechny aktivity Iskérka – občanského sdružení kromě mezinárodního projektu „S 
uživateli služeb a nizozemskou expertízou k systémovým změnám“. Převod byl naplánován 
na 1.3.2013 a začala příprava na jeho provedení. 

 

 

Programy  a projekty organizace obhájily svou 8. letou existenci a své místo v péči o lidi 
s duševním onemocněním  v regionu Rožnovsko. Jsme si vědomi toho, že toto vše se podařilo 
díky společnému úsilí a vzájemné toleranci týmu pracovníků.  Je to i důkaz toho, že malá 
organizace může dělat velké věci. 

 

 

Touto cestou bychom rádi poděkovali dlouholeté ředitelce paní Blance Mikolajkové za 
její obětavou a nezištnou práci. K 30. 6. 2012 ji v její funkci vystřídala Bc. Tereza Tichá. 

 

 

Poděkování patří všem, kteří nám v roce 2012 pomáhali naplňovat poslání, a to jak 
prostřednictvím finanční a morální podpory, tak i prostřednictvím darů i obětavé práce. 
Poděkování patří všem spolupracovníkům i dobrovolníkům, kteří pomohli vytvořit atmosféru 
přátelství, důvěry, porozumění i těm, kteří nám pomohli uskutečnit některé z našich projektů a 
aktivit. 
Poděkování patří také uživatelům služby, kteří se na nás s důvěrou  obraceli, využívali naše 
služby, přicházeli s inspirativními nápady a zapojovali se do aktivit. 

 

Děkujeme všem lidem z veřejnosti, kteří s pochopením  a tolerancí přijímají odlišnosti lidí 
s duševním onemocněním. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 



 

II. Základní údaje o občanském sdružení Iskérka 
 
 
 
 

Sídlo sdružení: Chodská 534 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

Telefon: 774 274 800, 774 064 753 
 

 
 

E-mail:  iskerka@centrum.cz 
http://  www. iskerka.cz,  www.iskerka.info 
IČ: 270 26 094 
Bankovní spojení: Československá obchodní banka,a.s. Rožnov pod Radhoštěm 
Číslo účtu:  212757486/0300 
 

Statutární zástupci: Blanka Mikolajková- předseda výkonného  výboru 
 

PharmDr. Jiří Malina - místopředseda výkonného výboru 
 

 
 

Výkonný výbor sdružení :  Blanka Mikolajková 
PharmDr.  Jiří Malina 
Dolores Vašková 

 
Členové kontrolní komise: Jarmila Mikulášková 

Ing. Hana Tichá 
Ing. Vojtěch Bajer 

 

 
 

Členové sdružení: 
Mgr. Zuzana Zbudilová 
MUDr. Radana Souralová 
MUDr. Lenka Chroboková 
P.Jiří Polášek 
Alena Tomková 
Mgr.Alena Jbaili 
Ing. Hana Tichá 
Bc. Tereza Tichá 
Hana Dordová 
Bc. Martina Kovářová 
Vlasta Křeménková 
Drahomír Lapčík 
Jarmila Mikulášková 
Mgr. Lenka Jašková 
PharmDr. Jiří Malina 
Ing. Vojtěch Bajer 
Blanka Mikolajková 
Bc. Miroslav Kadlubiec 

 
 

5 



Pracovníci Iskérka – o. s. 
 
Blanka Mikolajková 
Bc.Tereza Tichá 
Mgr. Alena Jbaili 
Vlasta Křeménková 
Bc. Martina Kovářová 
Bc. Klára Maňáková 
Bc. Miroslav Kadlubiec 
Dis. Beata Bocková Bc. 
Blanka Vašková Bc. 
Monika Kašparová Ing. 
Pavel Fejfar 
Mgr. Lenka Jašková 
Ing. Alena Vašků 
Radka Maťová 
Bc. Jana Nožičková 
Tomáš Stavinoha 
Michaela Vašků 
Ing. Jiří Pohořelský 
Jana Kantorová 
Radim Kovář 
Dana Mičolová 
Ivan Plešek 
Karla Holčáková 
Mgr. Viola Mitrychová 
Jana Stavinohová 
 
Průměrný počet zaměstnanců – 25 
 

Externí spolupracovníci 
 
Mgr. Daniel Krejcar - klinický psycholog (pravidelné skupiny pro klienty, vzdělávání pracovníků 
týmu) 
Ing. Josefína Rusiňáková - účetnictví 
Petr Jelínek, Ladislav Krajča, Josef Kolařík - správa webu 
Mgr. Piotr Wardecki - psychoterapeut, supervizor týmu 
Ger de la Haye - mezinárodní supervizor 
Mgr. Blanka Skopalová - specialista mezinárodního projektu – sociální pracovník PL Kroměříž 
Doc.PhDr. Jana Kutnohorská CSc. - specialista mezinárodního projektu – sociolog 
Prim. MUDr. Petr Možný - specialista mezinárodního projektu – psychiatr PL Kroměříž 
Ing. Olga Zabloudilová - specialista mezinárodního projektu – odborník ÚP 
Miriam Majdyšová - specialista mezinárodního projektu – krajský metodik ÚP ve Zlíně 
Mgr. Eva Kuchařová - poradenství při řízení a realizaci projektu OP LZZ  
René Polách - ÚP Zlín 
Siebo Olaf Hakse – nizozemský expert mezinárodního projektu – studie, analýzy, metodiky 
Drs. Yvette Bommelje – nizozemská supervizorka mezinárodního projektu 
Jacobus Leonardus Henricus Lucas – překlady, tlumočení v mezinárodním projektu 
D&M Video – Daniela Čunková, Milan Pustějovský – publicita mezinárodního projektu 

 

6 



Historie občanského sdružení 
 

 

Iskérka - občanské sdružení je nestátní, nezisková organizace, zabývající se podporou 
duševního zdraví. 
 
V roce 2003 iniciovala skupina lidí z občanského sdružení Zdravý Rožnov vznik centra na 
podporu dlouhodobě duševně nemocných. 
11. 2. 2004 bylo oficiálně otevřeno Sociální centrum denních aktivit Iskérka jako projekt o. s. 
Zdravý Rožnov. 
V roce 2006 bylo založeno samostatné občanské sdružení Iskérka. 
Od 1. 1. 2007 je projekt Sociální centrum denních aktivit Iskérka realizován Iskérka – o. s. 
 
Iskérka – o. s. je členem Asociace komunitních služeb v oblasti péče o duševní zdraví. 
Pravidelně se podílí na jejích činnostech, především na prosazování změn v systému péče o 
dlouhodobě duševně nemocné. 

 
 

Valná hromada Iskérka – o. s. proběhla 6. 3. 2012. 
 
 
 
 
 

Cíle občanského sdružení 
 
Cílem služeb Iskérka – o. s. je poskytnout podporu lidem v zájmu naplnění lidských práv 
občana; podporovat lidi zdravotně postižené duševním onemocněním, jejich rodinné 
příslušníky a přátele; podporovat zlepšení kvality jejich života a rozvoj zdravotně sociální 
péče pro lidi s duševním onemocněním;  realizovat projekty v kulturní a společenské oblasti, 
které jsou zaměřeny na prevenci; podporovat výchovu a vzdělávání v oblasti péče o duševní 
zdraví, uskutečňovat myšlenku destigmatizace psychických onemocnění ve společnosti. 

 
 
 

Cílová skupina 
 
Uživatelé služeb Iskérka – o. s. jsou lidé dlouhodobě duševně nemocní, dále lidé, kteří se 
vlivem své životní situace nebo ztráty zaměstnání dostali do psychické krize a potřebují 
dočasnou podporu. Sdružení hájí zájmy a práva zdravotně postižených, které vycházejí 
z etických kodexů a platných právních norem České republiky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 



III. Projekty v roce 2012 
 
 
 

Projekty realizované v ČR 
 

 

Sociální centrum denních aktivit Iskérka (SCDAI) 
 
 

Pokračování projektu SCDAI (realizován od roku 2004). Jeho cílem bylo poskytnout  pomoc a 
podporu dospělým dlouhodobě duševně nemocným  občanům a lidem v psychické krizi ve 
spolupráci s psychiatry, psychology a duchovními. Projekt byl zaměřen na podporu a pomoc 
lidem s duševním onemocněním  a lidem v psychické krizi v udržení jejich soběstačnosti a 
nezávislosti na druhých osobách v běžných denních aktivitách, které jsou potřebné pro 
samostatný život. V rámci projektu jsme poskytovali službu sociální rehabilitace, která je 
registrována na MPSV podle §70 zákona 108/2006. Služba byla poskytována na principu 
partnerství  a podpory. 
Projekt byl realizován za podpory MPSV(868 tis.), Zlínského kraje (235 tis.), města Rožnov 
(265 tis.), dále z darů a z vlastních zdrojů. 

 
 
 

Týdny pro duševní zdraví (TDZ) 
 
Pokračování projektu (realizován od roku 2007). Tento projekt byl součástí celorepublikové 
akce. Byl zaměřený na vzdělávání veřejnosti, destigmatizaci duševních onemocnění  a na 
propagaci péče o duševní zdraví. 
Letošní TDZ se týkaly tématu Závislostí a duševního zdraví.  V rámci projektu proběhlo 
několik výstav: v městské knihovně v Rožnově p. R. výstava fotografií Jindřicha Štreita 
s názvem  „Cesta ke svobodě“ (cyklus byl věnován drogově závislým), v sídle organizace 
výstava obrazů Martiny Kosňovské s vernisáží MÉ – OBRAZY – MALBY  – A – SOCHY, 
v kině Panorama výstava fotografií Pomalu se učím  kroky k mému tanci (cyklus vznikl 
v rámci mezinárodního projektu S De Boei do sociální firmy), dále 6 přednášek, které byly 
věnovány tématům negativních závislostí. V kině Panorama proběhla premiéra filmu „Zalepit 
duši“ za účasti režiséra Jana Hubáčka. 
Součástí TDZ byla velká protidrogová kampaň ve spolupráci s občanským  sdružením 
Agarta, které již 7 let pracuje s lidmi ohroženými drogovou závislostí. Do všech domácností 
v mikroregionu Rožnovsko  a Valašském Meziříčí byly distribuovány letáčky, které 
informovaly o závislosti a psychickém zdraví a o pomoci prostřednictvím Agarty o. s.. 
Projekt byl realizován za podpory Ministerstva kultury (25 tis.), města Rožnov (12 tis.), města 
Zubří (5 tis.) a z vlastních zdrojů. 
Partneři projektu: Městská knihovna Rožnov, TKA, TV Beskyd, Spektrum Rožnovska, VIN, 
IC Rožnov p. R., Rožnovský prostor, KAM 

 
 

 
 
 

8 



Den otevřených dveří 2012 
 

 

Proběhl v prostorách Iskérky dne 10. 2. 2012. Na slavnostním zahájení zazpíval pěvecký sbor 
Klubu seniorů Rosénka. Účastníci byli informováni o Radě uživatelů a její činnosti. Jednotliví 
členové se samostatně  představili. Během celého dne si široká veřejnost mohla prohlédnout 
všechny prostory, ve kterých probíhá sociální služba. V rámci jarmarku bylo možno zakoupit 
maličkosti, které vznikají v Rukodílně a na jejichž výrobě  se podílejí uživatelé centra. Akce 
byla financována z vlastních zdrojů. 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Pracovní integrace osob s duševním onemocněním  z Iskérky 
 

Projekt byl realizován od července 2011 do června 2012. V rámci projektu bylo vytvořeno 
několik pracovních míst. Do projektu se zapojilo 15 uživatelů SCDAI, kteří pracovali 
na velmi krátké úvazky. Během projektu byli podpořeni uživatelé Iskérky, kteří jsou často 
dlouhodobě mimo pracovní trh. Realizace projektu zvýšila úspěšnost jejich pracovní integrace 
či návratu do původního zaměstnání znovunabytím  konkrétních pracovních, ale i sociálních 
dovedností. Pracovníci využili při realizaci projektu 8. leté zkušenosti, kterou má organizace v 
práci s cílovou skupinou. 
Projekt byl realizován za podpory Nadace OKD částkou 300 000,- Kč. 

 

 

 
 

 
 

Adopce na dálku 
 

 

Pokračování projektu (realizován od června roku 2008). Realizace projektu je vlastní 
iniciativou uživatelů SDCAI. V rámci projektu jsme podpořili studium teď již desetileté dívky 
Aishwarye z Indie, ze státu Karnaka částkou 4 900,- Kč. Prostředky jsme získali z prodeje 
vlastních výrobků z Rukodílny. Projekt jsme realizovali ve spolupráci s Arcidiecézní Charitou 
Praha. 

 

 
 

9 



Projekty mezinárodní realizované z ESF 
 

 

Se zkušenostmi z De Boei do sociální firmy 
 

 
 

 

V posledním roce projektu jsme zaváděli do praxe metodiky a zkušenosti, které jsme získali 
od partnerské organizace De Boei. V dubnu proběhla závěrečná supervize s Gerem de la 
Haye, závěrečná konference, závěrečný workshop pro klienty a pracovníky,  závěrečný 
workshop pro pracovníky projektu. Na závěrečné mezinárodní konferenci v květnu 2012 byly 
prezentovány výsledky projektu - příspěvky českých i nizozemských členů projektu 
(pracovníci, uživatelé služeb, odborníci), byl představen nový a svým způsobem jedinečný 
program „Uzdrav se sám“, který byl vytvořen z osobní zkušenosti klientů a je předáván jimi 
samotnými. Metodiku jsme získali od partnerské nizozemské organizace. Na konferenci byl 
premiérově promítnut dokumentární film o Iskérce „Zalepit duši“ za účasti režiséra Jana 
Hubáčka. Film vypráví o aktivitách centra Iskérka z Rožnova, o uživatelích a zaměstnancích, 
kteří Iskérku spoluvytvářejí. Společně jsme ztvárnili pět minipříběhů, abychom ukázali 
nejčastější předsudky, které o lidech s duševní nemocí ve společnosti přetrvávají. Dalším 
zajímavým výstupem projektu je putovní kolekce fotografií s názvem  „Pomalu se učím kroky 
k mému tanci“. Vznikla ve spolupráci s Rožnovským  fotoklubem R9 a nizozemskými 
fotografy. Fotografie zachycují život lidí v Iskérce a v partnerské organizaci De Boei 
z Eindhovenu. Cyklus byl vybrán pod uměleckým vedením Prof. Mgr. Jindřicha Štreita. 
Výstavu plánujeme do budoucna nabízet různým organizacím. 
Cyklus fotografií byl vystaven u příležitosti závěrečné konference projektu v květnu 2012, 
v Senátu ČR (září/říjen 2012) a premiérově pro veřejnost 25. 10. 2012 v kině Panorama 
 v Rožnově v rámci Týdnů pro duševní zdraví. 

Projekt byl ukončen v květnu 2012, realizován byl od června 2009. Projekt byl podpořen ze 
státního rozpočtu ČR a Evropského sociálního fondu. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

10 



S uživateli sociálních služeb a nizozemskou expertízou 
k systémovým změnám (1/2011-12/2013) - probíhající 
 

 
 
Rok 2012 byl 2. rokem realizace tříletého projektu financovaného ESFCR prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.  Byl dokončen  a vyhodnocen  rozsáhlý 
narativní  výzkum zaměřený  na zjištění  silných  a slabých  stránek pro zaměstnávání  osob 
s duševním onemocněním  a jejich motivace k práci. Dále proběhl výzkum 
u zaměstnavatelů ve spolupráci s Bc. Kvitovou. Mezinárodní projekt a výzkum  benefitů ze 
zapojení  do klientského  časopisu  byly inspirací  pro bakalářskou  práci  Michaely  Vašků 
„Journey from illness“ (Cesta z nemoci), která zvítězila v mezinárodní soutěži „Centra pre 
filantropiu“ v Bratislavě.  Pokračovala práce týmu uživatelů, zapojení nizozemských expertů 
a spolupráce s Úřadem práce ČR a Psychiatrickou léčebnou v Kroměříži. 
 
V projektu jsme v roce 2012 dále organizovali tři mezinárodní stáže s workshopy, z toho 
jednu v ČR (TŘETÍ KRÁTKODOBÁ MEZINÁRODNÍ STÁŽ PROJEKTU proběhla ve 
dnech 21. - 25. 3. 2012 v ČR za účasti zástupců De Boei a psychiatrické léčebny GGzE 
Eindhoven, dále za účasti nizozemského dodavatele expertíz Siebo Hakse a supervizorky 
Yvette Bommelje) a dvě v Nizozemsku (ČTVRTÁ KRÁTKODOBÁ MEZINÁRODNÍ 
STÁŽ PROJEKTU se uskutečnila ve dnech 7. – 14. 9. 2012 v Nizozemsku za účasti členů 
řídícího i expertního týmu. Cílem bylo zjistit možnosti zaměstnávání  osob s duševním 
onemocněním v Nizozemsku z pohledu cílové skupiny - nizozemských klientů; PÁTÁ 
KRÁTKODOBÁ MEZINÁRODNÍ STÁŽ PROJEKTU proběhla ve dnech 29. 10. – 2. 
11. 2012 v Nizozemsku za účasti členů řídícího a expertního týmu, zdravotně-sociální 
pracovnice Psychiatrické léčebny v Kroměříži Mgr. Blanky Skopalové a zástupců Úřadu 
práce ve Zlíně Mgr. Miriam Majdyšová a Bc. René Polácha. Cílem stáže bylo zjistit 
podmínky pro zaměstnávání v Nizozemsku a zkušenosti se zaměstnáváním  osob s duševním 
onemocněním z pohledu firem). 
 
Za účelem spolupráce na analytických produktech projektu a informovanosti veřejnosti jsme 
dále organizovali následující pracovní a informativní workshopy: 

Workshop   se zdravotně-sociálními  pracovníky léčebny,  Rožnov p. R., 8. 6. 2012. 
Cílem   workshopu  byla   diskuse   a  sběr   podnětů   zdravotně-sociálních   pracovnic 
v návaznosti na 3. mezinárodní stáž a předchozí workshop  v léčebně 
Workshop  na Úřadě práce ve Zlíně s vedoucími kontaktních  center Zlínského kraje, 
Zlín, 5. 10. 2012 
Workshop  s pracovníky  psychiatrické léčebny v Kroměříži, Kroměříž, 23.10.202 
Shrnující informativní workshop o projektu „Co se podařilo ve 2.roce projektu aneb 
jak dopadl narativní výzkum u klientů a v čem nás inspirovaly stáže v Nizozemsku“, 
Rožnov p. R., 14. 12. 2012 

 

Výstupy  stáží  a  výzkumů  budou  v roce  2013 využity  pro  česko  –  nizozemskou 
srovnávací  analýzu s návrhy  na systémové  změny  v péči  o duševně  nemocné  v ČR 
z pohledu  jednotlivých klíčových aktérů  (klient,  léčebna,  Úřad  práce,  zaměstnavatelé, 
stát a obec) a dále pro manuály zaměstnávání duševně nemocných. 

 

 
 

11 



 

Vzdělávejte se pro růst 
 
V roce 2012 se Iskérka – o.s. zapojila do projektu Úřadu práce „Vzdělávejte se pro růst!“ 
V rámci tohoto projektu proběhlo vzdělávání pracovníků v přímé péči v těchto kurzech: 
 

- Individuální plánování v praxi – 6 osob 
- Krizová intervence I. – 1 osoba 
- Problematika duševních nemocí – 6 osob 
- První pomoc pro pracovníky v pomáhajících profesích – 3 osoby 
- Posilování týmové soudržnosti – 5 osob 

 
Ze zdrojů ESF v rámci podpory de minimis bylo uhrazeno na kurzovné  a refundaci mzdy 
celkem 103 598,- Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 



IV. Poskytovaná sociální služba 
 
 
 

V Sociálním centru denních aktivit Iskérka byla poskytována služba Sociální rehabilitace, 
která je registrována na MPSV podle §70 zákona 108/2006. Služba byla poskytována na 
principu partnerství  a podpory. 
Věková struktura uživatelů – dospělí (27-64 let); mladí dospělí – (19-26 let). 
Doplňkové činnosti – volnočasové aktivity, vzdělávací a aktivizační činnosti, společenské 
programy 

 
 
 

Poslání sociální služby 
 
 

Pomáháme dospělým dlouhodobě duševně nemocným  a osobám v psychické krizi 
znovunalézt vlastní síly k naplnění života v oblasti vztahů, zájmů a práce. 

 

 

Cílová skupina 
 
Uživatelé služeb Iskérka – o. s. jsou dospělí dlouhodobě duševně nemocní lidé, dále lidé, kteří 
se vlivem své životní situace nebo ztráty zaměstnání dostali do psychické krize a potřebují 
dočasnou podporu. 

 

 
 

Časový rozsah poskytované sociální služby, kapacita služby, místo 
služby 

 
 
 

Organizační zajištění 
 
Vzhledem k nedostatku finančních prostředků na zajištění projektu v plném rozsahu byl 
projekt přizpůsobován aktuálně zajištěným finančním zdrojům. Docházelo tak k mnoha 
změnám. 
Protože po velkou část roku 2012 nebyly zajištěny dostatečné prostředky na pokrytí 
personálního zabezpečení sociální služby, v průběhu roku došlo k těmto organizačním 
změnám: 
 

1)  Od 1.1.2012 do 31.1.2012 
a.   Provozní doba: pondělí, středa, čtvrtek 8-14 hodin, úterý 8-16 hodin, pátek 8- 

12 hodin 
b.  Personální zabezpečení: vedoucí - úvazek 0,5; 2 provozní pracovníci - celkem 

úvazek 0,5; vedoucí sociální pracovník - úvazek 0,6; 2 sociální pracovníci - 
celkem úvazek 0,7; 2 pedagogičtí pracovníci - celkem úvazek 1,15; 3 
pracovníci v sociálních službách - celkem úvazek 1,2; celkem přepočtené 
úvazky: 4,65 

c.  Kapacita uživatelů 60 
 

 
 
 
 

13 



 

2)  Od 1.2.2012 do 30.6.2012 
a.   Provozní doba zkrácena: pondělí, úterý, čtvrtek 8-14 hodin 
b.  Personální zabezpečení: vedoucí - úvazek 0,4; 2 provozní pracovníci - celkem 

úvazek 0,35; vedoucí sociální pracovník - úvazek 0,5; 2 sociální pracovníci - 
celkem úvazek 0,5; 2 pedagogičtí pracovníci - celkem úvazek 0,75; 3 
pracovníci v sociálních službách - celkem úvazek 0,8; celkem přepočtené 
úvazky: 3,3 

c.  Kapacita uživatelů 40 
 
3)  Od 1.7.2012 do 20.8.2012 

a.   Provozní doba zůstala beze změny. 
b.  Personální zabezpečení – stávající vedoucí Blanka Mikolajková ukončila k 

30.6.2012 pracovní poměr v organizaci, nadále zůstává statutárním 
zástupcem. Funkci vedoucí převzala dosavadní vedoucí sociální pracovnice 
Bc. Tereza Tichá, provozní pracovnice převzaly část administrativní agendy. 
Dále jedna z pracovnic v sociálních službách úspěšně dokončila vysokoškolské 
studium a přešla na pozici sociálního pracovníka. Byl zvýšen úvazek u 
pracovníků v sociálních službách. Schéma pracovníků tedy vypadalo 
následovně: vedoucí – úvazek 0,4; 2 provozní pracovníci - celkem úvazek 
0,65; vedoucí sociální pracovník - úvazek 0,45; 3 sociální pracovníci - celkem 
úvazek 1,0; 2 pedagogičtí pracovníci - celkem úvazek 0,75; 2 pracovníci 
v sociálních službách - celkem úvazek 0,7; celkem přepočtené úvazky: 3,95 

c.  Kapacita uživatelů zůstává 40. 
 
4)  Od 20.8.2012 do 30.10.2012 

a.   Provozní doba zůstala beze změny. 
b.  Personální zabezpečení – jeden za sociálních pracovníků podal výpověď, byl 

nahrazen částečně zvýšením úvazku u ostatních sociálních pracovníků  a 
přijetím nové sociální pracovnice na DPČ. Dále byl zvýšen úvazek u 
provozních pracovníků o 0,1 a u pedagogických pracovníků o 0,05. Schéma 
pracovníků tedy vypadalo následovně: vedoucí – úvazek 0,4; 2 provozní 
pracovníci - celkem úvazek 0,75; vedoucí sociální pracovník - úvazek 0,45; 3 
sociální pracovníci - celkem úvazek 1,0; 2 pedagogičtí pracovníci - celkem 
úvazek 0,8; 2 pracovníci v sociálních službách - celkem úvazek 0,7; celkem 
přepočtené úvazky: 4,1. 

c.  Kapacita uživatelů zůstává 40. 
 
5)  Od 1.11.2012 – 31.12.2012 - získání mimořádné dotace z rozpočtu města Rožnova a 

navýšení dotaze Zlínského kraje 
a.   Provozní doba rozšířena takto: pondělí, úterý, čtvrtek 8-14 hod; středa 10-14 

hod 
b.  Personální zabezpečení upraveno: vedoucí – úvazek 0,4; 2 provozní pracovníci 

- celkem úvazek 0,95; vedoucí sociální pracovník - úvazek 0,45; 3 sociální 
pracovníci - celkem úvazek 1,0; 2 pedagogičtí pracovníci - celkem úvazek 
0,95; 2 pracovníci v sociálních službách - celkem úvazek 1,05; celkem 
přepočtené úvazky: 4,8. 

c.  Kapacita uživatelů zůstává 40, pracovníci však mají kapacitu věnovat se 
uživatelům více individuálně. 

 
 
 

14 



V roce 2012 službu Sociální centra denních aktivit Iskérka využilo celkem 48 uživatelů, 
kteří využívali službu bezmála 7.500 hodin. Bylo poskytnuto 1.245 individuálních 
intervencí (1.574 hodin), 31 skupinových intervencí (58 hodin), 3.229 kontaktů. 
Na začátku roku byla snížena kapacita uživatelů na 40 (z finančních důvodů), u 20 uživatelů 
jsme po dohodě s nimi ukončili poskytování sociální služby. Aby tato změna měla co 
nejmenší dopady na dotčené osoby, byli s nabídkou ukončení sociální služby osloveni 
uživatelé, kteří sociální službu využívali minimálně. 

 

 
 

Tým sociální služby 
 
V SCDAI pracovalo v roce 2012  9 osob (Blanka Mikolajková, Bc.Tereza Tichá, Mgr. Alena 
Jbaili, Vlasta Křeménková, Bc. Martina Kovářová, Bc. Klára Maňáková, 
Bc. Miroslav Kadlubiec , Dis. Beata Bocková , Bc. Blanka Vašková) na celkový úvazek 3,84 
a pravidelně 10 dobrovolníků.  V roce 2012 ukončili pracovní poměr 2 pracovníci  sociální 
služby a byl přijat jeden pracovník na DPČ. 
 

Vzdělávání týmu 
 
Celý tým se průběžně vzdělával. 
Vzdělávání pracovníků společné – 3 x během roku 2012 s Mgr. Danielem Krejcarem 
Vzdělávání v rámci projektu Vzdělávejte se pro růst! – viz tento projekt 
Vzdělávání pracovníků individuální – podle nabídky kurzů a potřeb pracovníků 
Stáže – jednodenní stáž celého týmu v občanském sdružení Práh v Brně 
 
Účast na setkáních vedoucích rehabilitace v rámci Asociace komunitních služeb – metodické 
konzultace, sdílení zkušeností  a poznatků. 
 
Probíhala spolupráce s psychiatry a psychology regionu. 
 
Pracovníkům  týmu byla  v roce  2012 poskytnuta  Mgr. Piotrem  Wardeckim  8 x supervize 
v trvání 1, 5 hod. 

 

 
 

Cíle sociální rehabilitace 
 
Hlavním cílem sociální rehabilitace je poskytnout  pomoc a podporu v dlouhodobé chronické 
nemoci a v období životní krize ve spolupráci s odborníky. 
Dalším  cílem  je  pomoci lidem  při  uplatňování  práv,  oprávněných  zájmů  a  pomoc při 
obstarávání  osobních  záležitostí,  minimalizace  sociální  vyloučenosti,destigmatizace 
psychicky nemocných – osvěta veřejnosti a spolupráce s rodinou. 
Dílčím cílem je pomoc při nalezení vhodného pracovního uplatnění, stabilizace zdravotního 
stavu, nácvik potřebných  dovedností  a vytváření  sociálních kontaktů.  Veškeré cíle sociální 
rehabilitace směřují ke zvýšení nebo udržení kvality života uživatele. 

 

 
 

 
 
 

15 



 
Činnosti služby sociální rehabilitace 

 
 

./ Služby Sociálního centra denních aktivit Iskérka – individuální rozhovory 
  (plánovaní dle potřeb přání uživatele, podpora v krizi nebo ve zhoršeném 

      zdravotním stavu), poradenství, služba krizového telefonu pro uživatele (denně od 07      
        – 19 hod. včetně víkendů), skupinové psychoterapie (1 x 14 dní s Mgr.    

Danielem Krejcarem),zprostředkování duchovní podpory ( 1x měsíčně s otcem  
    Kamilem Obrem na faře v Rožnově p. R. - navazuje na péči sociální a psychologickou) 
./ Pomoc při uplatňování uplatňování práv, oprávněných zájmů a pomoc při 

obstarávání osobních záležitostí 
./ Rada uživatelů (RU) – poradní orgán vedení organizace volený uživateli a složený ze 

4 uživatelů sociální služby (Dana Mičolová, Radim Kovář, Karla Holčáková, Ivan 
Plešek). RU sloužila k zapojení uživatelů do rozhodování v sociální službě, byla 
prostředníkem mezi klienty a vedením organizace. RU vedla 1x / 3 měsíce komunitní 
setkání – společné setkání pracovníků  a uživatelů organizace, 1 x /2 týdny se setkávala 
s vedením organizace – přicházela s návrhy různých aktivit, které pak přednesla na 
komunitním setkání. 

./ Motivační a vzdělávací činnosti (realizace kurzu Uzdrav se sám – kurz pro uživatele 
proběhl na jaře a na podzim, během roku možnost vzdělávání v oblasti péče o duševní 
zdraví v rámci přednášek Týdnů pro duševní zdraví, v PL Kroměříž – účast na kurzu 
Preduka) 

./ Nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu a domácnost (probíhal 
v rámci  Rukodílny, šicí dílny, tiskařské dílny, cvičné kuchyňky) 

./ Kontakt se společenským prostředím (Oslava Slunovratu - spolupráce se Zdravým 
Rožnovem, Taneční workshop s Romkou Veronikou Káčovou) 

./ Aktivizační programy (angličtina, hudební dílna, pohybové aktivity – kondiční 
cvičení, jóga, ping-pong) 

./ Jiné aktivity (společenské akce – výlety) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 



17 

 

IV. Zajímavé akce 
 

 
 
 

23. – 24.1. Natáčení dokumentu o Iskérce 
 
26.1. Nepál – beseda s Irenou Rauchmanovou 
 
30.1. Výlet do Kroměříže - návštěva organizací Horizont a Zahrada 
 
2.2. O svaté Anežce s otcem Kamilem Obrem 
 
1.3. Svět ticha s Romanem  Mlejnekem - jeskyňář, speleoalpinista, zoolog o své 

zkušenosti s tichem (přednáška, beseda, promítání dokumentárního filmu) 

6. 3. Canisterapie s p. Kratochvílovou a jejími pejsky 
 
12.3. Návštěva Amiky v Iskérce 
 
2.4. Vynášení Mařeny 
 
13.4. Výlet na Díly 
 
30.4. Zvyky a obyčeje indiánů 
 
18.5. Výlet na Jurkovičovu rozhlednu - společný výlet s Amikou a Caminem do 
 

Rožnovského Skanzenu 
 
19.6. Návštěva z Baobabu 
 
20. 6. Oslava slunovratu 
 
28.6. Taneční workshop s Romkou Veronikou Káčovou 
 
17.8. Výlet na přehradu na Horní Bečvu 
 
24.8. Výlet na svatý Hostýn 
 
25.9. Vernisáž výstavy v Senátu ČR – cyklus fotografií Pomalu se učím kroky  k mému 

tanci vznikl v rámci mezinárodního projektu S De Boei do sociální firmy 

23.10. Aikido - bojové umění v každodenním životě – přednáška Ing. Andrzeje Sikory 
 

30.10. Keltové v historii - přednáška Radima Kováře 
 
20.11.  Setkání s kreslířkou Miladou Zárubovou 



18 

9. 12. Adventní koncert - část sbírky byla věnována ve prospěch Sociálního 

centra denních aktivit Iskérka 

14.12. Co se podařilo ve 2. roce projektu aneb jak dopadl narativní výzkum u klientů a v 

čem nás inspirovaly stáže v Nizozemsku - informativní workshop v rámci 

probíhajícího projektu "S uživateli sociálních služeb a nizozemskou expertízou k 

systémovým změnám" 

20. 12. Tradiční vánoční posezení 



19 

VI. Zpráva o hospodaření 
 

 
 
 

Zjednodušený výkaz zisku a ztrát za rok 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Náklady 
 

 
 
 

Spotřebované nákupy

 
 

407 124,77 Kč
  spotřeba materiálu 170 560,00 Kč
  spotřeba energie 236 564,77 Kč
Služby   1 856 021,13 Kč
  opravy a udržování 13 813,00 Kč
  cestovné 377 880,16 Kč
  náklady na reprezentaci 17 867,00 Kč
  ostatní služby 1 446 460,97 Kč
 

Osobní náklady celkem   3 693 457,34 Kč
  mzdové náklady 2 859 471,34 Kč
  zákonné sociální pojištění 833 986,00 Kč

daně a poplatky   2 120,00 Kč
  ostatní daně a poplatky 2 120,00 Kč

ostatní náklady celkem   36 454,99 Kč
  ostatní pokuty a penále 13 530,00 Kč
  kurzové ztráty 2 451,47 Kč
  bankovní poplatky 13 077,24 Kč
  jiné ostatní náklady 7 396,28 Kč
 

CELKEM 
 

5 995 178,23 Kč 



20 

 
 
 
 

Výnosy 
 

 
 
 

Tržby za vlastní 
výkony a zboží celkem 

 
 

 
407 682,27 Kč

  tržby za vlastní výrobky 92 884,00 Kč
  tržby z prodeje služeb 314 798,27 Kč
 

 

Ostatní výnosy celkem 

 
 

14 968,45 Kč
  úroky 4 450,35 Kč
  kurzové zisky -1 995,26 Kč
  jiné ostatní výnosy 12 513,36 Kč
 
 

Přijaté příspěvky 
celkem 

 
 

 
228 459,71 Kč

  přijaté dary 228 459,71 Kč
 

 

Provozní dotace celkem 

 
 

5 582 868,49 Kč
  dotace ESF „S De Boei do sociální

firmy“ 934 670,03 Kč
  dotace na provoz MPSV 868 000,00 Kč
  dotace Zlínský kraj 235 000,00 Kč
  dotace město Rožnov - TDZ 12 000,00 Kč
   

 

dotace Ministerstvo kultury - TDZ 
 

25 000,00 Kč
  dotace město Zubří - TDZ 5 000,00 Kč
  dotace Nadace OKD 150 000,00 Kč
  grant město Rožnov - sociální 

služba 
 

150 000,00 Kč
  dotace město Rožnov - sociální 

služba 
 

115 000,00 Kč
  dotace ESF „Se zkušenostmi 

uživatelů a nizozemskou 
expertízou k systémovým 
změnám“ 

 
 
 

2 984 600,46 Kč
  dotace ÚP Zlín (Vzdělávejte se pro 

růst!) 
 

103 598,00 Kč
 

CELKEM 
 

6 233 978,92 Kč



21 

 

 
 
 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 
 
 
 

 

Výsledek hospodaření před zdaněním
 

238 800,69 Kč
 

 

Výsledek hospodaření po zdanění 
 

238 800,69 Kč 
 
 
 

 
Protože výsledek hospodaření je za rok 2012 kladný, občanské sdružení použije tyto 
prostředky k zajištění své činnosti v roce 2013, zejména pak k provozování sociální 
služby a na realizaci Týdnů pro duševní zdraví. 



22 

VII. Poděkování sponzorům a spolupracujícím 
subjektům 

 

 
 
 
 

Děkujeme všem jmenovaným i nejmenovaným dárcům a všem, kteří nás 
jakkoli podpořili. 

 
 
 
 
 

Hlavní finanční zdroje v roce 2012 
 
MPSV 
Zlínský kraj 
ESF – MPSV ( OPLZZ) 
Ministerstvo kultury 
Město Rožnov pod Radhoštěm 
Město Zubří 
Nadace OKD 

 

 

Sponzorské dary 
 

Jiří Maťa - Truhlářství,   6.000,- 
Martin Kovář, Hutisko-Solanec,  50.000,- 
Křeménková Vlasta,  3.000,- 
Fejfar Pavel,   3,71,- 
František Haman,   6.000,- 
Montezi,s.r.o., 10.000,- 
Tomáš Stavinoha,  2.000,- 
Stricek Marek,   4.000,- 
CS Cabot, spol. s. r.o.,,   7.500,- 
Retigo s.r.o.,   7.500,- 
Josef Matušík,   10.000,- 
Jiří Matušík,    2.000,- 
T-klub kulturní agentura,    4.000,- 
Deza,a.s.,   12.000,- 
Věra Kudláková,   1.000,- 
Spedos s r.o.,  20.000,- 
Zdravý Rožnov - o.s.,    845,- 
Korbášová Pavla,   3.000,- 
Apri s.r.o.,   10.000,- 
J.T.O.System s.r.o.,   10.000,- 
Ing. Libor Dobiáš,   1.111,- 
Jaroslav Dohnal, 20.000,- 
Comet Systém s.r.o.,   15.000,- 
Montel – Josef Zich,  15.000,- 
IST s.r.o.,    8.000,- 



 

Mediální partneři 
 

Městská knihovna Rožnov, TKA, TV Beskyd, Spektrum Rožnovska, VIN, IC Rožnov p.R., 
Rožnovský prostor, KAM, Informační centrum Rožnov p.R.,Město Rožnov, Communication 
cord, Helpnet 

 
 
 

Spolupráce 
 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, Stichting de Boei, občanské sdružení Agarta, 
Amika, Camino, PL Kroměříž, PL Opava, ZŠ Pod Skalkou, občanské sdružení Salamandr, 
psychologové a psychiatři regionu, Lidé mezi lidmi, Mgr. Jindřich Štreit, Budupomahat.cz, 
Jan Hubáček – HUBAFILM, TV Noe, Základní umělecká škola - Sdružení přátel ZUŠ 
Rožnov p.R, Zdravý Rožnov, Nadace Via, Klub seniorů, o.s. Baobab, Rožnovské pivní 
lázně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Nikdo není zbytečný na tomto světě, který ulehčuje břemeno jiným.“ 

Charles Dickens 
 
 
 

 
23 


